tiōe q̄ fit, ^a ex facto suum creditor negotium gerat.

Si creditor fuit in culpa restituendi instrumenta pignoris debitori tempore debito, tenetur ad interesse: se cū si ei culpa imputari non possit. Bartolus.

X LIII. SCÆVOLA libro quinto Digestorum.

Locum purum pignori creditori obligavi: ^b cūque instrumentum emptionis tradidit: ^c & cum eum locum inædificare vellet, mota sibi controuersia à vicino de latitudine, quod aliàs probare non poterat, petiit à creditore vt instrumentum à se traditum auctoritatis ^d exhiberet. ^e quo non exhibente, minorem locum ædificauit, atque ita damnum passus est. Quæsitum est an si creditor pecuniam ^f petat, vel pignus vindicet, doli exceptione posita: iudex huius damni rationem habere debeat. Respondit, si operam non dedisset vt instrumenti facultate subducta debitor caperetur, posse debitorem pecunia soluta pignerati-

In vul. incipit, pignori.

Vide Alcia. libr. II. par. ca. 9. & Anto. Aug. lib. 3. cap. 6.

^b Obligauit. i. aliqs. Ac. ^c Tradidit. sic infra de pignoribus. l. cum conuenit. ^d Exhiberet. sic & supra de eden. l. argentarius. in principio. & . 3. familiae erciscundæ. l. si quæ cautiones. Accursius. ^e Pecuniam. scilicet & non aliter. ^f Eo data. cum dare operam, sit dolus: videtur quod hic de solo dolo teneatur. & sic videtur contra supra eo. l. si cum venderet. §. fin. Sed certè propter hoc non remouetur quin culpa veniat: vt supra eo. l. si seruus. Accursius.

^g Culleorum. vasa quædam erant de corio, quibus annona & vinum mensurabatur: vt infra de an. leg. l. legatum. §. vini. Accur. ^h Instantia. cautè ponitur instantia: vt creditoris diligentia appareat: vt sic non teneatur: vt in fine dicit. Accursius.

ⁱ Intertrituram. ^a id est deteriorationem. Accursius. ^k Ex operis. id est operationibus quas exercebat centurio in eis. ^l Non teneri. scilicet Seium creditorem emissum ab officio: cum ei culpa non possit imputari: vt argu. infra ad l. Rhod. de iac. l. si. §. j. & . ij. & ar. infra de peri. & com. rei ven. l. le. et os. Accursius.

DE EXERCITORIA ACTIONE.

Dicitur est supra de pigneraticia actione, quæ est accessoria: nunc de exercitoria, quæ & ipsa alterius obligationis accessoria est. & idem de aliis seq. dicas. Et not. quod hic titu. differt à superiori, nau. cau. quia ille datur solummodo propter res receptas: vnde nisi res receptæ sint locum non habet: hic autè propter cōtractū cum exercitore vel magistro datur, secundū Azo. ^a Caput quidem tractare de actionibus quæ ex singulis contractibus nascuntur. sed priusquam progrediatur ulterius, vult se absoluerè his quæ ex aliorum contractibus in nos instituuntur, mox rediturus ad eas quæ nos tenent ex nostro contractū. Et ex illis prima quæ datur exercitoria actio est, quæ in solidum tenetur exercitor nauis ex contractū magistri quem nauis imposuit vel ex contractū eius quem magister ab exercitore præpositus imposuit & eius tantum rei nomine in quam imposuit. seruanda enim est lex præpositionis. Hac actio accessoria est. sed conueniri etiam exercitor potest directa conditione quasi ex suo contractū. §. ultimo Inst. quod cum eo & c. Exercitor est nauclerus qui nauem exercet. Magister veluti institor exercitoris, Græcè. πῆσις. Cuiacius.